华泰联合证券   独立财务顾问报告

2-1-1-19

是否设置发行

价格调整方案
□是   √否

锁定期安排

广新集团在本次交易前已经持有的上市公司股份及在本次交易中认购的上市公司

股份，自上市公司本次交易新增股份发行完成之日起 18 个月内不得转让；但在广

新集团及广新集团所控制的企业之间的转让和在相关法律法规许可前提下的其他

转让不受此限。

本次发行结束后，广新集团所认购的公司股份因送股、转增股本等情形所衍生取

得的股份亦应遵守上述股份限售安排。限售期结束后，将按照中国证监会及深交

所的有关规定执行。

三、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

上市公司定位为广新集团旗下新材料领域重要上市平台，专注面向新能源、电工电

气、光电显示、医疗卫生等战略性新兴产业高分子功能薄膜与复合材料的研发与生产。

标的公司专注于锂电池湿法隔膜研发、生产和销售，与上市公司同处于高分子薄膜材料

领域，双方在业务上具有较好的协同性。

本次交易后，上市公司将取得标的公司控股权，与标的公司在业务成长、技术研发、

产品布局、客户资源等方面形成积极的互补关系，借助各自已有的产业布局、研发成果

和行业地位等，实现业务与技术上的有效整合。业务成长方面，上市公司已在新能源、

新材料等战略性新兴领域完成技术储备与产能规划的中长期布局，标的公司则凭借锂电

池湿法隔膜拳头产品市占率快速提升，具有成长确定性，两者的结合形成了“短期业绩

支撑+长期价值释放”的双轮驱动模型，有助于打造穿越经济周期的抗风险能力；技术

研发方面，上市公司可与标的公司共享研发成果，推动技术整合。一方面，上市公司可

将在薄膜材料方面的基础技术，如材料改性技术、成膜工艺等与金力股份的隔膜技术相

结合，进一步提升隔膜的性能和质量，开发出更具竞争力的高端隔膜产品；另一方面，

上市公司可借助金力股份在新材料研发方面的能力，共同开展新材料研发工作，通过双

方共享研发资源，共建共享研发平台，为联合研发项目提供更好的硬件支持，重点推进

原材料国产化替代研究，减少对进口原材料的依赖，强化新能源产业链自主可控技术储

备；产品布局方面，本次交易有助于上市公司切入锂电池隔膜领域，丰富在新能源领域

的产品布局，进一步打造成为聚焦战略性新兴产业的高分子功能薄膜材料龙头企业；客

户资源方面，上市公司可以借助金力股份的客户资源，快速切入新能源汽车、储能电站

等锂电池隔膜应用市场，拓展业务领域。

华泰联合证券   独立财务顾问报告

2-1-1-20

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 12 月 31 日，上市公司总股本 967,423,171 股。根据最终确定的交易金

额，本次交易拟向交易对方发行股份购买资产新增股份 1,218,749,938 股，募集配套融资

新增股份不超过 260,416,666 股。本次交易前后（考虑募集配套资金）上市公司股权结

构如下表所示：

股东

本次交易前 发行股份购买

资产新增股份

（股）

募集配套融

资新增股份

（股）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量

（股）

持股比

例
持股数量（股） 持股比例

广新集团 258,760,512 26.75% - 260,416,666 519,177,178 21.2204%

华浩世纪 - - 175,109,131 - 175,109,131 7.1573%

温州海乾 - - 96,490,381 - 96,490,381 3.9439%

安徽创冉 - - 13,048,318 - 13,048,318 0.5333%

河北佳润 - - 2,499,102 - 2,499,102 0.1021%

袁海朝 - - 34,453,537 - 34,453,537 1.4082%

袁海朝及其一致行动

人小计
- - 321,600,469 - 321,600,469 13.1448%

标的公司原其他股东 - - 897,149,469 - 897,149,469 36.6702%

上市公司其他股东 708,662,659 73.25% - - 708,662,659 28.9653%

合计 967,423,171 100.00% 1,218,749,938 260,416,666 2,446,589,775 100.00%

本次交易前后，公司控股股东均为广新集团，实际控制人均为广东省人民政府，本

次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及华兴会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市

公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 交易后 变动率

资产总计 479,638.44 1,790,141.41 273.23%

负债总计 129,840.76 979,907.07 654.70%

归属于母公司股东权益 285,791.46 746,085.87 161.06%

营业收入 222,800.49 486,663.85 118.43%

华泰联合证券   独立财务顾问报告

2-1-1-21

项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 交易后 变动率

利润总额 16,376.30 -7,019.27 不适用

归属于母公司所有者的净利润 11,964.08 -5,241.08 不适用

基本每股收益（元/股） 0.12 -0.02  减少 0.14

注：变动率=（交易后数据-交易前数据）/交易前数据

本次交易后，上市公司的资产规模、营业收入均有较大幅度的增加，有利于增强上

市公司抗风险能力。本次交易完成后，上市公司 2024 年基本每股收益减少 0.14 元/股，

存在一定程度摊薄的情形。

2023 年、2024 年标的公司实现归母净利润分别为 13,120.93 万元、-9,133.62 万元，

盈利指标存在较大波动。2024 年，标的公司亏损的主要原因系受行业阶段性供需失衡

导致行业盈利能力下降所致。此外，报告期内，随着标的公司新增多条产线的陆续投产

及转固，折旧费用大幅增长；同时，标的公司通过银行借款等方式支付设备款及工程款

等，负债规模增长较快，导致财务费用逐年增长。剔除相关影响后，报告期内标的公司

息税折旧摊销前利润分别为 57,088.11 万元和 63,409.11 万元。

2024 年下半年以来，锂电池隔膜行业整体价格已止跌企稳，随着标的公司大幅宽

产线的持续建成投产，截至 2024 年末，标的公司总产能已达约 50 亿平方米；同时，标

的公司订单量充足，产能利用率维持在较高水平，销量稳步增加。2024 年四季度，标

的公司销量从三季度的 7.01 亿平方米增至 10.32 亿平方米，占全年销量的 37.28%；同

期实现主营业务收入 9.33 亿元，占全年主营业务收入比例为 35.74%，标的公司毛利率

水平持续回升，盈利能力有所改善。

2025 年一季度，锂电池隔膜市场需求持续增长，根据 GGII 的数据显示，2025 年

一季度中国锂电池湿法隔膜出货量 53 亿平方米，同比增长 75%，市场占比超 80%。标

的公司 2025 年全年销量预计超 45 亿平，2025 年 1-3 月，标的公司销量持续稳定增长，

已累计销售超过 9 亿平方米，远超去年同期约 4 亿平方米的销量，已实现扭亏为盈。

[…]

2023 年、2024 年标的公司实现归母净利润分别为 13,120.93 万元、-9,133.62 万元，

盈利指标存在较大波动。2024 年，标的公司亏损的主要原因系受行业阶段性供需失衡

导致行业盈利能力下降所致。此外，报告期内，随着标的公司新增多条产线的陆续投产

及转固，折旧费用大幅增长；同时，标的公司通过银行借款等方式支付设备款及工程款

等，负债规模增长较快，导致财务费用逐年增长。剔除相关影响后，报告期内标的公司

息税折旧摊销前利润分别为 57,088.11 万元和 63,409.11 万元。

2024 年下半年以来，锂电池隔膜行业整体价格已止跌企稳，随着标的公司大幅宽

产线的持续建成投产，截至 2024 年末，标的公司总产能已达约 50 亿平方米；同时，标

的公司订单量充足，产能利用率维持在较高水平，销量稳步增加。2024 年四季度，标

的公司销量从三季度的 7.01 亿平方米增至 10.32 亿平方米，占全年销量的 37.28%；同

期实现主营业务收入 9.33 亿元，占全年主营业务收入比例为 35.74%，标的公司毛利率

水平持续回升，盈利能力有所改善。

2025 年一季度，锂电池隔膜市场需求持续增长，根据 GGII 的数据显示，2025 年

一季度中国锂电池湿法隔膜出货量 53 亿平方米，同比增长 75%，市场占比超 80%。标

的公司 2025 年全年销量预计超 45 亿平，2025 年 1-3 月，标的公司销量持续稳定增长，

已累计销售超过 9 亿平方米，远超去年同期约 4 亿平方米的销量，已实现扭亏为盈。

未来，在新能源汽车、储能电池等下游行业保持较强需求的带动下，随着标的公司

产能进一步释放，规模效应逐步凸显，生产效率及成本持续优化，盈利能力将不断增强。

本次交易完成后，标的公司也可凭借上市公司平台优势，扩充融资渠道，优化负债结构，

降低财务费用，标的公司的盈利水平将进一步提升。长期来看，本次交易有利于提升上

市公司持续经营能力，不会持续性摊薄上市公司每股收益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 12 月 31 日，上市公司总股本 967,423,171 股。根据最终确定的交易金

额，本次交易拟向交易对方发行股份购买资产新增股份 1,218,749,938 股，募集配套融资

新增股份不超过 260,416,666 股。本次交易前后（考虑募集配套资金）上市公司股权结

构如下表所示：

股东 本次交易前
发行股份购买

资产新增股份

募集配套融

资新增股份

本次交易后

（考虑募集配套资金）

华泰联合证券   独立财务顾问报告

2-1-1-56

持股数量

（股）

持股比

例

（股） （股）
持股数量（股） 持股比例

广新集团 258,760,512 26.75% - 260,416,666 519,177,178 21.2204%

华浩世纪 - - 175,109,131 - 175,109,131 7.1573%

温州海乾 - - 96,490,381 - 96,490,381 3.9439%

安徽创冉 - - 13,048,318 - 13,048,318 0.5333%

河北佳润 - - 2,499,102 - 2,499,102 0.1021%

袁海朝 - - 34,453,537 - 34,453,537 1.4082%

袁海朝及其一致行动

人小计
- - 321,600,469 - 321,600,469 13.1448%

标的公司原其他股东 - - 897,149,469 - 897,149,469 36.6702%

上市公司其他股东 708,662,659 73.25% - - 708,662,659 28.9653%

合计 967,423,171 100.00% 1,218,749,938 260,416,666 2,446,589,775 100.00%

本次交易前后，公司控股股东均为广新集团，实际控制人均为广东省人民政府，本

次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

五、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

1、本次交易已经上市公司第十一届董事会第二十二次会议、第十一届董事会第二

十五次会议审议通过；

2、本次交易已履行交易对方所必需的全部内部授权或批准；

3、本次交易的标的资产评估结果已经国资监管有权部门备案；

4、本次交易已获得国资监管有权单位的批准。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

1、本次交易尚需上市公司股东大会审议通过；

2、本次交易尚需通过国家市场监督管理总局关于经营者集中的反垄断审查；

3、本次交易尚需取得深交所审核通过并经中国证监会予以注册；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、备案或许可（如适用）。

华泰联合证券   独立财务顾问报告

2-1-1-57

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实施。本

次交易能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审核通过或同意

注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。